
 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N. 41 DEL 11-04-2024 
 

Oggetto: D.P.C.M. 24 settembre 2020 - Contributi a fondo perduto a sostegno 
di operatori del tessuto economico locale a fronte del disagio 
connesso alla contrazione dell'attività a seguito dell'emergenza 
covid-19. Annualità 2021. NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO CHE: 

 Che con decreto del Sindaco n. 03/2023 in data 16.02.2023 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Vigilanza; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato approvato il DUP 
per il periodo 2024/2026;  

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

VISTO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 65 del 28.04.2023 ad oggetto “Definizione dei criteri per la 
destinazione dei contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 
annualità 2021”; 
DATO ATTO CHE: 

 l’Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Melissa per 30 
giorni; 

 entro il termine di presentazione delle richieste di contributo (18/03/2024, ore 12:00) sono 
pervenute n. 26 istanze nel rispetto delle modalità prescritte; 

RITENUTO DI dover, quindi, ammettere tutte le 26 domande presentate; 
VISTO: 

 l’art. 6 del predetto bando ad oggetto “Termini e Modalità di presentazione della domanda”; 

 il successivo art. 7 ai sensi del quale, e per quanto in questa sede di specifico interesse “1. Gli 
adempimenti relativi all’istruttoria delle domande e all’erogazione del contributo, saranno curati 
direttamente da una commissione formata da tre componenti: 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.41 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

 Ing. Salvatore Bossa – Funzionario Area finanziaria; 
 Dott.ssa Antonia Urso – Segretario Comunale; 
 Dott. Martino Barretta – Membro Esperto. – Strategie Area interna; 

Nel corso della fase istruttoria, la commissione procederà alla verifica della regolarità formale della 
domanda e della sussistenza dei requisiti oggettivi di ammissione di cui al precedente art. 6 e delle 
relative dichiarazioni, anche attraverso l’utilizzo di documentazione agli atti o interrogazione di 
Enti Competenti. Ove possibile, in forma scritta o elettronica, l’Ufficio competente, su mandato 
della Commissione, richiederà chiarimenti e/o integrazioni tempestive. 
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere alla nomina della Commissione per 
l’espletamento della procedura sopra descritta; 
DATO ATTO CHE è stato contattato un esperto in materia di Aree Interne che ha manifestato la 
propria disponibilità a svolgere l’incarico senza oneri a carico dell’Ente; 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione e nomina della Commissione per come di seguito 
indicato: 

 Ing. Salvatore Bossa – Presidente; 
 Dott.ssa Antonia Urso – Segretario Comunale – Componente; 
 Dott. Martino Antonio Barretta – Membro Esperto – Componente; 

DATO ATTO: 
a) di essere legittimato ad emanare il provvedimento; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e ciò anche con 

riferimento al codice di comportamento ed alla disciplina in materia di anticorruzione;  
c) di non incorrere in ipotesi di conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, dal codice di 

comportamento e dalla disciplina in materia di anticorruzione;  
d) di esprimere sulla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità, alla 

legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs 267/2000 con l’opposizione della propria firma in calce al presente atto;  

DATO ATTO, che il presente atto non comporta impegni di spesa; 
VISTO: 
 il D.lgs 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. DI AMMETTERE le 26 richieste di contributo in quanto tutte presentate entro i termini e con 

le modalità previste dall’Avviso Pubblico di cui all’oggetto; 
3. DI PROCEDERE alla costituzione e nomina della Commissione di cui all’art. 7 del predetto 

Avviso Pubblico come segue: 

 Ing. Salvatore Bossa – Presidente; 
 Dott.ssa Antonia Urso – Segretario Comunale – Componente; 
 Dott. Martino Antonio Barretta – Membro Esperto – Componente; 

4. DI METTERE a disposizione della nominata Commissione tutta la documentazione inerente la 
procedura in oggetto per gli adempimenti ed attività conseguenti; 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.41 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

5. DI DARE ATTO CHE: 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al T.A.R. di 
Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione; straordinario al Presidente della Repubblica 
per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 

MUNICIPALE 
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE  
Attesta 

che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  11-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 

MUNICIPALE   
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 11-04-2024 al 26-04-2024 
Lì  11-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  11-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

POLIZIA MUNICIPALE 
 Geom. Serleti Domenico Francesco 
 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.41 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

 


